EDITAL

Reunião de Câmara - ORDINÁRIA

46

FREDERICO DE OLIVEIRA CASTRO, Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso torna público que a Câmara Municipal reunirá, ordinariamente, no edifício sede da Junta de Freguesia de Vilela, pelas 17h30 do dia 23 de outubro de 2023, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Um - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoios financeiros ao abrigo da alínea o) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, nos seguintes termos:

- a) Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de S. Martinho do Campo, com vista ao aluguer de palco para a festa em honra Nossa Senhora do Rosário e de São Frutuoso;
- b) Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de S. Julião de Covelas, com vista ao aluguer de palco para a festa em honra de S. Julião;
- c) Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de S. Tiago de Lanhoso, com vista ao aluguer de palco para a festa em honra de S. Tiago.

Ponto Dois - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para que a Câmara Municipal aceite a doação de Maria Elisabete Cardoso Cunha, nos termos da alínea j) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Três - Proposta da Sra. Vereadora com o pelouro da Promoção da Igualdade para aprovação das Normas de funcionamento do Concurso de Fotografia "Para além do que os olhos veem."

Ponto Quatro - Proposta do Presidente da Câmara para reconhecimento do interesse público estratégico de instalação de operação urbanística destinada a equipamentos de uso público de apoio social e de saúde, a submeter à Assembleia Municipal, para os efeitos previstos nos artigos 75° e 76° do Regulamento do Plano Diretor Municipal da Póvoa de Lanhoso.

Ponto Cinco - Proposta do Sr. Presidente da Câmara para remessa à Assembleia Municipal de proposta para revogação da deliberação datada de 28.02.2023 referente ao reconhecimento de interesse público estratégico para a operação de construção de equipamento social destinado a estrutura residencial para pessoas idosas, apresentado pela Santa Casa da Misericórdia da Póvoa de Lanhoso, nos termos e para os efeitos do artigo 169º do Código do Procedimento Administrativo.



Ponto Seis - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento n.º 1 ao alvará de loteamento n.º 1/2022 em nome de Tiago Marcelo de Melo Pintor.

Ponto Sete - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento n.º 13 ao alvará de loteamento n.º 2/1996 em nome de Saturn Shadow – Unipessoal Lda.

Ponto Oito - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento ao alvará de loteamento n.º 5/2004 em nome de José Ângelo da Silva Gomes.

Ponto Nove - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento n.º 8 ao alvará de loteamento n.º 8/1999 em nome de BatirPóvoa – Imobiliária Lda.

Paços do Concelho, 19 de outubro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso,

Frederico de Oliveira Castro, Dr.